[bookmark: _GoBack]Ata nº 35/2021
Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e um, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Trigésima Quinta Sessão Plenária Ordinária, Primeira Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Ofício nº 252/2021, do Prefeito Municipal; Pedido de Providências nº 170/2021, do Vereador Leonir de Souza Vargas; Pedido de Providências nº 171/2021, 172/2021 e 174/2021, do Vereador Victor Penz; Pedido de Providências nº 173/2021, do Vereador Cristian Baumgratz; Pedido de Providências nº 175/2021, do Vereador Tiago José Dummel; Mensagem nº 001/2021, da Vereadora Raquel Goedel, Mensagens 063/2021 e 064/2021 do Poder Executivo Municipal. Grande Expediente: o Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria, no qual solicita ao Poder Executivo Municipal que seja feito patrolamento, empedramento e passagem de rolo na Rua Gustavo Emilio Hoppen, parabenizou a Administração municipal pelo Projeto de Lei que trata sobre a regulamentação do funcionamento, utilização, administração e fiscalização do Cemitério Municipal. Parabenizou a Vereadora Raquel Goedel pelo Projeto de Lei que dá nome a Rua do Município. O Vereador Antônio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, pronunciou-se acerca de um possível Ofício Circular a ser elaborado, no sentido de manifestar a insatisfação com relação à redação do artigo 115 da PEC 188/2019 (PEC do Pacto Federativo) dizendo que o texto pré-elaborado deveria ser corrigido objetivando seguir previsão constitucional acerca da matéria em questão. Agradeceu ao Procurador Jurídico municipal pelo contato para ajustes no Projeto de Lei que trata regulamentação do funcionamento, utilização, administração e fiscalização do Cemitério Municipal. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria, no qual solicita ao Poder Executivo Municipal que seja feita a instalação de luminária da iluminação pública. Manifestou-se favorável ao Projeto de Lei nº 64/2021 acerca da contrapartida da Merenda Escolar. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, justificou o pedido de providências de sua autoria, no qual solicita ao Poder Executivo Municipal que seja feito patrolamento, empedramento, passagem de rolo e abertura/limpeza de sarjetas. A Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, concordou com a fala do Vereador Tiago e também se manifestou favorável ao Projeto de Lei nº 64/2021 que trata da contrapartida da Merenda Escolar. Sobre o Projeto de Lei nº 63/2021, que trata regulamentação do funcionamento, utilização, administração e fiscalização do Cemitério Municipal, afirmou ser de suma importância. Sobre o Projeto de Lei nº 62/2021, de sua autoria, que dá nome a Rua do Município, afirmou ser uma homenagem justa ao munícipe Arthur Reinoldo Schultz. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, justificou os pedidos de providências de sua autoria, nos quais solicita reparos em Ruas e estradas do Município. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, manifestou-se favoravelmente ao Projeto de Lei nº 64/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal, que trata da contrapartida da Merenda Escolar, defendendo também o turno integral nos educandários. Agradeceu aos Secretários da Saúde e Secretário de Obras pela presença para prestar esclarecimentos aos Edis. O Presidente, Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, manifestou-se favorável ao Projeto de Lei nº 63/2021, que trata dos cemitérios, afirmando ser de grande importância um projeto desta natureza. Assim como o Projeto que trata da contrapartida da Merenda Escolar. Comunicações: O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, disse que o cenário político nacional está passando por um momento turbulento. Sobre a CPI, afirmou que foi um movimento onde pessoas que defendem narrativas falsas tentaram incriminar pessoas de bem. Explanou sobre os impactos locais das ações políticas que ocorrem a nível nacional, falando que os recursos que vem para os municípios são, em sua grande maioria, dos Deputados Federais e Senadores e muito pouco dos Deputados Estaduais. Homenageou o Ministro da Infraestrutura Tarcísio Gomes de Freitas dizendo que o mesmo fez mais obras do que as obras feitas nos últimos 20 anos passados. Disse que o antigo Bolsa Família passará a ser o novo Auxílio Brasil e os valores que eram de R$ 189,00 (cento e oitenta e nove reais) passarão para R$ 400,00 (quatrocentos reais). Afirmou que no Estado de Minas Gerais, a última ponte em rodovias federais havia sido construída há sessenta anos e que agora está sendo construída a segunda ponte no Estado. Ordem do dia: Sem matéria. Explicações Pessoais: o Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, comentou sobre os poucos recursos disponíveis pra os Deputados Estaduais destinarem aos Municípios, afirmando que os últimos recursos vieram devido à retirada de direitos dos funcionários para a formação do montante destinado aos Municípios via emendas parlamentares. Agradeceu a administração municipal pelo atendimento de pedidos que havia feito. Informou que foi comunicado novamente por moradores do mau serviço prestado pela empresa responsável pelo recolhimento do lixo, dizendo que o Poder Executivo já está providenciando a regularização da situação. Agradeceu a presença dos Secretários de Obras e de Saúde para explanar sobre os serviços das referidas Secretarias. Pediu que os munícipes que tiverem consultas desmarcadas avisem a Secretaria da Saúde quando isto ocorrer para evitar que os veículos da Secretaria façam o deslocamento para buscar o paciente de forma desnecessária, pois, tal prática só onera os cofres públicos. O Vereador Antônio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, comentou sobre o buraco no entroncamento das Ruas Waldir Ivanir Wagner e Ernesto Goedel, afirmando que o problema já é antigo. Parabenizou o Secretário da Saúde, Geferson Goedel, dizendo que o mesmo faz um belo trabalho à frente da Secretaria e que ações com relação à triagem e à emergência são de extrema importância para um melhor andamento dos trabalhos nesta Secretaria. Agradeceu a administração municipal pelo atendimento de pedidos que havia feito. Sobre o preço do óleo diesel, disse que foi surpreendido duas vezes em poucos dias com a elevação do preço deste insumo. Lembrou que a Lei Complementar 173/2020 impediu qualquer tipo de reposição salarial aso servidores públicos, porém, os insumos que o trabalhador necessita adquirir então com seus valores inflacionados absurdamente. Afirmou esperar alguma ação do Ministro Paulo Guedes para frear estas elevações constantes de preços, principalmente dos combustíveis. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, disse que esteve presente na final do Campeonato de Futebol de Campo no Município de Tio Hugo, informando os próximos Campeonatos em que se estuda a possibilidade de o Município de Ernestina ser representado por algumas equipes. Informou que foi procurado por moradores para falar de um buraco na Rua Elemar Eggers proximidades do entroncamento com a RSC 153, solicitando que o Poder Executivo providencie o fechamento do mesmo. A Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, agradeceu a presença dos Secretários da Saúde e de Obras para prestar esclarecimentos acerca dos serviços das referidas secretarias. Lamentou a alta velocidade com que os veículos estão trafegando na “estrada da barca”, lembrando que a velocidade máxima nessas vias é de 40 quilômetros horários. Agradeceu à equipe da Secretaria de Obras por serviços realizados. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, comentou sobre a disponibilização de uniformes e tablets para agilizar o trabalho dos agentes comunitários de saúde. Agradeceu a presença dos Secretários da Saúde e de Obras para prestar esclarecimentos acerca dos serviços das referidas secretarias. Finalizando, agradeceu ao Secretário de Serviços Urbanos pelo atendimento de pedidos seus. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, comentou sobre o recolhimento do lixo no município de Jaraguá do Sul, informando que foi adotado um sistema em que a Prefeitura distribui um “saco verde” que serve para a colocação do lixo reciclável e este é destinado para uma usina de reciclagem, reduzindo o dano ambiental e contribuindo para a geração de renda dos trabalhadores da usina. Fez um pedido verbal, para que o Poder Executivo providencie a construção de uma pista de skate, que, por sugestão do Edil, poderia ser construída na Praça Municipal, juntamente, também, com uma quadra de areia. Sobre o preço dos combustíveis, informou que a crise é mundial e que o preço do petróleo é dolarizado. Defendeu a privatização da Petrobras. Acerca da pandemia, manifestou-se contrário ao passaporte sanitário, defendendo a liberdade de cada um para decidir se quer se vacinar. Avisou que, até meados de novembro, será retomado o serviço de confecção de carteiras de identidade no município. O Presidente, Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, concordou com o colega Vereador Tiago acerca do buraco nas proximidades da RSC 153. Solicitou providências para a colocação de bueiros no acesso à propriedade do Sr. Antonio Carlos da Luz, Gomercindo Mariano Duarte e outros para melhoria da trafegabilidade, informando que só o patrolamento não resolve o problema, é necessário canalizar a água. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 03 de novembro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1ª Secretária:
Vereador Américo Luiz Formighieri – Presidente:______________________________
Vereadora Raquel Goedel – 1ª Secretária:_____________________________________